Gabinete do Prefeito

SERIM/IND — 1129/2024

Sorocaba, 05 de novembro de 2024

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação abaixo listada, de autoria de Vossa

Excelência, encaminhamos resposta exarada pela secretaria competente.

Indicação Ementa

7640
Abordagem Social após às 17h na Rua Augusto Rodrigues dos Santos — Vila
Colorau.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

loutie QNEEL
CAROLINA GONÇALVES GOGA

Secretaria de Relagdes Institucionais e Metropolitanas
Em substituicdo

Excelentissimo Senhor .
VEREADOR PERICLES REGIS MENDONCA DE LIMA

SOROCABA - SP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

S Prefeitura de

SORO! SECRETARIA DA CIDADANIA

Sorocaba, 04 de Novembro de 2024.

Ao

Expediente da SEGOV
Ref. Resposta a Indicação n.º 7640/2024
Vereador Péricles Régis

Em atenção à recomendação apontada na Indicação n®. 7640/24 desta Câmara
Municipal, tem-se a informar que:

A presente Indicação traz em seu teor a realização de abordagem social após às
17h na Rua Augusto Rodrigues dos Santos, Vila Colorau, nesta cidade, tendo em vista a presença no
local de pessoas em situação de rua e usuárias de entorpecentes.

Encaminhada para o setor competente, qual seja para as Equipes do Programa
Humanização e da Abordagem Social do SOS, as mesmas se dirigiram ao local após as 18h, como
solicitado, sendo encontradas e abordadas 04 pessoas. Três delas informaram não ser pessoas em
situação de rua, estando ali apenas para o uso de substâncias, pelo que recusaram os
encaminhamentos e se retiraram do local. Já a Sra. Gessia da Silva Santos (DN 28/04/1985), após
oferta dos serviços, foi acolhida junto ao abrigo-SOS (fotos anexas tiradas quando da verificação).

Importante destacar que o ponto mencionado encontra-se na rota das equipes de

abordagem, sendo por elas visitado diversas vezes, tendo as equipes de abordagem encontrado dificuldade
por conta da alta incidência de tráfico de entorpecentes no local, o que envolve.segurança pública.

Por fim, orientamos a todos os municipes que através do canal Humanizap (15)

99666-2636, ferramenta disponivel 24 horas por dia, sejam encaminhadas denúncias envolvendo

pessoas em situação de rua.

Cordialmente; ”

L úilherme A. Caniello

Coor:?fem{dor de Planejamento Estratégico

) A,LWO&QLLV
a Martini Fauaz

Secretaria da Cidadania
<

Rua Santa Cruz, 116 - Centro - CEP 18035-630 - Sorocaba - SP

Fone: (15) 3212-6900
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360036003200380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.